## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Trigesimas[e]c[und]a c[aus]a h[abet] octo questiones.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Quidam vir. **Causa.** In precedenti causa tracta-  
tu est qualiter sibi aliquis copulare illa in mrimo-  
nium possit vel no possit qua prius polluit p adulteriu:  
Sed q meretric parum distat ab adultera: ideo stat.  
subnectit huc causam xxxij. incontinenti, in qua ostendit  
viri meretric pos-  
sit qua vel non du-  
ci in mrimonia: et  
qualiter adultera  
possit prius viro ya  
leat reconciliari.  
Adiungit etiam de  
duplii infimoniae  
mrimonia: et de his  
qui vel q abortum  
procurat. Ut autē  
hoc et alia faciat co-  
pētens pemitit  
thema d quo octo  
elicit questiones.

Causa xxxij.

**Q**uidam vir cum  
no haberet vxo-  
rem, quandā me-  
reticē sibi in con-  
iugio copulavit:  
que erat sterilis, neptis inge-  
nui, filia ouginarij: quā cum  
pater alij vellet tradere, huic  
suis eam copulavit causa so-  
lus incontinentie. deinde hic  
penitentia ductus, et ancilla  
propria filios sibi querere ce-  
pit. postea de adulterio conui-  
ctus et punitus, quendam ro-  
gavit vt vi vxorem opprime-  
ret suā, vt sic eā dimittere pos-  
set: quo facto quendam infide-  
lem sibi copulavit, ea tamē co-  
ditione vt ad christianam reli-  
gionem trāsiret. **Hic** pūmum  
queritur an meretric licite du-  
catur in vxorem? **Secundo**,  
an ea que causa incontinentie  
ducit sit coniux appellanda?  
**Tertio**, cui? arbitriū aliqua  
sequat: an liberi aut, an ougi-  
narij patris? **Quarto**, si viu-  
te vxore liceat alicui filios et  
ancilla querere? **Quinto**, si ea  
que vim patitur, pudicitiam

amittere comprobetur? **Sexto**,  
si adulter adulteram possit  
dimittere? **Septimo**, si vt  
uente dimissa aliam possit ac-  
cipere? **Octauo**, si infidelem  
sub pmissa conditione licet  
alicui fidelium in coniugem  
ducere?

Questio. i.

**Q**uod autem  
meretric i co-  
iugium duci  
non debeat,  
multis aucto-  
ritatibus pro-  
batur. Illa em q adulterij rea  
conuincitur: nisi post peractā  
penitentia in coniugij consor-  
tium retineri non debet.  
**Unde** Jo. L. hys. o. ait super  
Mattheum cap. ix.

**Patronus** turpitudinis est  
qui vxorem suam adulteram  
dimittere noluerit.

**Sicut** crudelis et iniquus  
est q castā dimittit vxor-  
em: sic fatuus est et inultus  
qui retinet meretricē. **Patronus**  
em turpitudinis est qui  
celat crimen vxoris.

bile videtur: quia non debet facere penitentiam mar-  
to si requisitus cognoscit talem vxorem: vt postea non  
possit ipsam accusare: quia tunc potius cognoscitur ab  
vxore, q cognoscatur vxorem. **Alii** contrarium dicunt.  
Ego consulo q non reddat nisi ad mandatum ecclesie:  
ne videatur approbare mores eius: vt. ff. de adulteris.  
si vxor. in fine. hoc autē certū est q expellere eā non de-  
bet a se: etiam si notorium sit eius crigen: vt extra de de-  
uortijs. poiro. nisi publice moueretur cum adultero:  
vel nisi ipsa conuicta sit per sententiam: vel confessio  
sit crimen in iudicio: vt. ff. eodem. de Benedicto. et extra  
de adulteris. intelleximus. et extra de deuortijs signifi-  
casti. **Quod** autem in hoc capitulo dicitur videtur esse  
correctum: vt. C. de adulteris. autem. ff. de hodie. vbi di-  
citur q damnatam de adulterio postumus resumere  
intra biennium: vt. ff. ea. quod autem. et capitulo sequen-  
ti. sed illud cum spes est de correctione eius. ff. ea. capitis  
lo vltimo.

**Qui** celat crimen vxoris. hoc verbum vitium no: e. l. p.  
rat. aliud est celare: aliud nō indicare. ff. de furtis. qui et ali.  
vao. ff. j.

¶ Vel  
sciret:  
pedim-  
se de i-  
pedim-  
nis, scilicet  
adulter-  
ni, et vi-  
lentie:  
suppo-  
nit de i-  
pedim-  
to steri-  
litate  
vt autē  
zē. fm  
Jo. 6. f.

Mer-  
etric pos-  
sunt.

front-  
causam  
suppico  
in iustis  
aut ad  
vxoem  
dimitte  
dam.  
huc  
q. diffi-  
se pra-  
rat Jo.  
an an.  
q. gl.  
h. de  
ana. de  
adul.  
et. l.  
supre  
quo. ff.  
j. ff. de  
adul.

Item dicitur. **C**asus. Probat hiero. in hoc cap. au-  
ponitae euagelica q' vir non debet dimittere vxor-  
rem suam nisi causa fomicationis. sed p' b'ata fomicatio-  
ne per se leges vel violenta presumptione. e' d' dimittere po-  
t'et. ne viri maledictio supponat. sed q' vir falsam cau-  
sam p'cedere pot-  
est: ideo statutum  
fuit vt si pro vera  
causa dimitat, in  
vna ca. alia no su-  
perducatur.

Item Hieronymus.

**C**ausa fomicationis vir de-  
mittat vxorē, non tamē adul-  
teram ducat.

Item dicitur in euangelio:  
**D**icitur q' dimittere vxorē  
nisi ob fomicationem, et  
alia duxerit, mechaf: et qui di-  
miserit duxerit, mechaf. Sola  
fomicatio est que vxoris vin-  
dit affectu: immo cū illa vnam  
carnē in alia duxerit, et se fo-  
micatione a marito separaue-  
rit, nō debet teneri: ne virum  
q'q' sub maledictio faciat, dicit  
scriptura: q' tenet adulterā,  
sicut et impi' est. Ubicumq' igi-  
tur fomicatio est, vel fomicati-  
onis suspicio libere vxorē di-  
mittit: et quia poterat accidere  
vt aliq' calūniā faceret immo-  
cētī, et ob secundam copulā nu-  
p'tialē veteri copulē crimē im-  
pingeret: sic p'iorē dimittere  
iuber' vxorē, vt prima viuente  
secundā non habeat.

Item dicitur in ep'la Pauli ad Corin.

vxor, vt viro suo reddatur adultera. idem de vxore adul-  
ter ante intelligat, vt vir per ipsius fomicationem red-  
datur immunda. Adultera. I. immunda. sibi. vt iam nō  
sit viro licita ad ea debuit exire. nam vt ait apostolus:  
cum cereta peccata extra corpus sint, in fomicatione cot-  
pus et anima pot-  
lunantur.

**C** Sola viri fomicatio vxorē  
maculat.

**I**n plugio q' possit que-  
cūq' p'ca fecerit, nō p-  
p'iam infuscā coniugem: sed  
fomicatio vxorē conquinat:  
vt iam non sit viro suo licita,  
sed adultera.

Item Jo. L. hypostomus.

**C**ui vxorē suam dimittere  
adulteram noluerit, duobus  
annis peniteat si ei debitum  
reddiderit.

**S**i q' vxorē suā inuene-  
rit adulterā, et postea  
deinceps placuerit habere eā  
in matrimonio, duobus annis  
peniteat: ideo q' cum adultera  
miser' sit, q' adhuc crimine suo  
nō est purgata: aut abstineat  
se a matrimonio et donec ex-  
pleat satisfactio criminis peni-  
tentię sue: ideo, quia post satisfac-  
tionē penitentię nō meref' vo-  
cari adultera. Sicut si viri sui  
vxorē inuenerit adulteram, nō  
ad imparia iudicabitur.

**U**lta. Do-  
neccy' egerit peni-  
tentiā. Et si pater  
q' si alter coniugē  
adulteratur, rei-  
qu' perdit ius cri-  
gēdi: sed s'm d. de  
linquens tenet al-  
teri reddere debi-  
tum: vt nō. s. e. c. j.  
Sed obijci tibi q'  
dicit q' fomicati-  
o nō tenet alter red-  
dere debitum: mu-  
lier q' fomicat, per-  
dit ius petendi de-  
bitū. sicut vir non  
h' ius petendi de-  
bitū in tali mulie-  
re. delinquit ergo na mu-  
cognoscendo eā: vt l'ur'  
hic dicitur: et j. ca. m'itig'  
p'vot. si ergo mu-  
lier petat debitū a  
viro, et vir excipit  
l'q'm a-  
cōtra eā, q' p' dicit  
debitū: ipsa pot-  
est autē  
plicare q' ipse si-  
m'iter p' dicit de-  
bitū. et de duor. ad-  
ulter.  
significati. vi. vi-  
det q' cum effectu  
possit mulier pete-  
re debitū: sed non  
est ita: q' si mulier  
est ita: q' si mulier  
dicant.

**U**lta. Do-  
neccy' egerit peni-  
tentiā. Et si pater  
q' si alter coniugē  
adulteratur, rei-  
qu' perdit ius cri-  
gēdi: sed s'm d. de  
linquens tenet al-  
teri reddere debi-  
tum: vt nō. s. e. c. j.  
Sed obijci tibi q'  
dicit q' fomicati-  
o nō tenet alter red-  
dere debitum: mu-  
lier q' fomicat, per-  
dit ius petendi de-  
bitū. sicut vir non  
h' ius petendi de-  
bitū in tali mulie-  
re. delinquit ergo na mu-  
cognoscendo eā: vt l'ur'  
hic dicitur: et j. ca. m'itig'  
p'vot. si ergo mu-  
lier petat debitū a  
viro, et vir excipit  
l'q'm a-  
cōtra eā, q' p' dicit  
debitū: ipsa pot-  
est autē  
plicare q' ipse si-  
m'iter p' dicit de-  
bitū. et de duor. ad-  
ulter.  
significati. vi. vi-  
det q' cum effectu  
possit mulier pete-  
re debitū: sed non  
est ita: q' si mulier  
dicant.

**S**i q' vxorē suā inuene-  
rit adulterā, et postea  
deinceps placuerit habere eā  
in matrimonio, duobus annis  
peniteat: ideo q' cum adultera  
miser' sit, q' adhuc crimine suo  
nō est purgata: aut abstineat  
se a matrimonio et donec ex-  
pleat satisfactio criminis peni-  
tentię sue: ideo, quia post satisfac-  
tionē penitentię nō meref' vo-  
cari adultera. Sicut si viri sui  
vxorē inuenerit adulteram, nō  
ad imparia iudicabitur.

fomicationis  
suspicio  
an furti-  
ad  
vxoem  
dimit-  
tam.

tripli-  
canit, vir  
potest  
quadrupli-  
care: dicitur:  
ego et tua  
culpa perdit.

Si q' vxorē  
adulterā, et  
cā statim  
ante q' peni-  
teat retinet  
ad v'us  
carnalē: q' se  
adultere nō  
dū purgare  
imiscuit  
duob' an-  
nis: minus  
penitere d'z,  
et ab ea  
abstineat  
donec peni-  
tentiā  
criminos  
expleat: vlti-  
mā autē nō  
d'z abstine-  
re, q' post  
peractā  
penitentiā  
nō est adul-  
tera dicitur,  
vir autē et  
vxorē i ta-  
libus non  
ad imparia  
iudicantur.

Si q' vxorē  
adulterā, et  
cā statim  
ante q' peni-  
teat retinet  
ad v'us  
carnalē: q' se  
adultere nō  
dū purgare  
imiscuit  
duob' an-  
nis: minus  
penitere d'z,  
et ab ea  
abstineat  
donec peni-  
tentiā  
criminos  
expleat: vlti-  
mā autē nō  
d'z abstine-  
re, q' post  
peractā  
penitentiā  
nō est adul-  
tera dicitur,  
vir autē et  
vxorē i ta-  
libus non  
ad imparia  
iudicantur.

Si q' vxorē  
adulterā, et  
cā statim  
ante q' peni-  
teat retinet  
ad v'us  
carnalē: q' se  
adultere nō  
dū purgare  
imiscuit  
duob' an-  
nis: minus  
penitere d'z,  
et ab ea  
abstineat  
donec peni-  
tentiā  
criminos  
expleat: vlti-  
mā autē nō  
d'z abstine-  
re, q' post  
peractā  
penitentiā  
nō est adul-  
tera dicitur,  
vir autē et  
vxorē i ta-  
libus non  
ad imparia  
iudicantur.

Si q' vxorē  
adulterā, et  
cā statim  
ante q' peni-  
teat retinet  
ad v'us  
carnalē: q' se  
adultere nō  
dū purgare  
imiscuit  
duob' an-  
nis: minus  
penitere d'z,  
et ab ea  
abstineat  
donec peni-  
tentiā  
criminos  
expleat: vlti-  
mā autē nō  
d'z abstine-  
re, q' post  
peractā  
penitentiā  
nō est adul-  
tera dicitur,  
vir autē et  
vxorē i ta-  
libus non  
ad imparia  
iudicantur.

Si q' vxorē  
adulterā, et  
cā statim  
ante q' peni-  
teat retinet  
ad v'us  
carnalē: q' se  
adultere nō  
dū purgare  
imiscuit  
duob' an-  
nis: minus  
penitere d'z,  
et ab ea  
abstineat  
donec peni-  
tentiā  
criminos  
expleat: vlti-  
mā autē nō  
d'z abstine-  
re, q' post  
peractā  
penitentiā  
nō est adul-  
tera dicitur,  
vir autē et  
vxorē i ta-  
libus non  
ad imparia  
iudicantur.

Si q' vxorē  
adulterā, et  
cā statim  
ante q' peni-  
teat retinet  
ad v'us  
carnalē: q' se  
adultere nō  
dū purgare  
imiscuit  
duob' an-  
nis: minus  
penitere d'z,  
et ab ea  
abstineat  
donec peni-  
tentiā  
criminos  
expleat: vlti-  
mā autē nō  
d'z abstine-  
re, q' post  
peractā  
penitentiā  
nō est adul-  
tera dicitur,  
vir autē et  
vxorē i ta-  
libus non  
ad imparia  
iudicantur.

U'lti in  
dicant.

U'lti in  
dicant.

U'lti in  
dicant.

U'lti in  
dicant.

U'lti in  
dicant.

U'lti in  
dicant.

U'lti in  
dicant.

U'lti in  
dicant.

U'lti in  
dicant.

U'lti in  
dicant.

debeat viro reconciliari. xxxi. q. i. §. sed obijcitur. penitentia. videtur ergo qd non possit mulier de adulterio accusari post penitentia: qd falsum est. xxxij. q. ij. ad moner. sed post baptismum non: vt videtur ibi: qd post penitentia fit remissio quo ad omne pena etiam tempo-

rum. arg. de conse. diu. m. l. iij. sine penit. arg. contra e. de diuor. gaudemus. Sed sic op. licet excipi possit de adulterio primo commisso post baptismum non in accusa. t. q. exceptio ad facta in articulis accusa. no est odiosa. ij. q. vii. accusatio.

Quoniam. Casus. Non est turpis reconciliatio adulteri vel adultere cum adulterio est per penitentiam purgatus: iam p. Chylius facta est remissio peccatorum: nec dicitur de adultera in malis peccatis reuocatur: sed qd post penitentiam non debet adultera reputari.

Adultera. manens. Cum renunciat impubertati, statim adsciscitur virtus. Egressus enim malicie virtutis operatur ingressum: eodēq; studio quo crimen excludit, innocētia copulat.

Item Siegoatus. Non habetur fallax apud deum qui ad veritate penitentia reuertitur.

Item Siegoatus. Non habetur fallax apud deum qui ad veritate penitentia reuertitur.

Item Siegoatus. Non habetur fallax apud deum qui ad veritate penitentia reuertitur.

post penitentia peccata qd commissum, abscondit et dimittit, nostram penitentia suscipiendo libenter.

Adulterium nec ille fallax habebitur qui ad veritate reuertitur: etiam postquam mentitur: quia omnipotens deus dum libenter nostram penitentiam suscipit, ipse suo iudicio hoc qd errauimus abscondit.

Quod si in adulterio perseuerare elegerit: patronus turpitudinis, et lenocinij reus maritus habebitur, nisi eam adulterij ream facere voluerit. Unde in. l. libro. C. de adult. et stupro. Imperatores Severus et Antoninus.

Item Siegoatus. Non habetur fallax apud deum qui ad veritate penitentia reuertitur.

Item Siegoatus. Non habetur fallax apud deum qui ad veritate penitentia reuertitur.

Adulterium nec ille fallax habebitur qui ad veritate reuertitur: etiam postquam mentitur: quia omnipotens deus dum libenter nostram penitentiam suscipit, ipse suo iudicio hoc qd errauimus abscondit.

Quod si in adulterio perseuerare elegerit: patronus turpitudinis, et lenocinij reus maritus habebitur, nisi eam adulterij ream facere voluerit. Unde in. l. libro. C. de adult. et stupro. Imperatores Severus et Antoninus.

Item Siegoatus. Non habetur fallax apud deum qui ad veritate penitentia reuertitur.

Item Siegoatus. Non habetur fallax apud deum qui ad veritate penitentia reuertitur.

Item Siegoatus. Non habetur fallax apud deum qui ad veritate penitentia reuertitur.

si aliquis dicit qd non facit mulier alias vir et mulier ad pa...

filij. s. vi. col. ix. et in aut. vlt. ma. z auie. s. q. vero. s. q. ca...

infronito violato qri velint, lex Julia declarat: q cu maicu...

fidet: z cura ordinate filios pcreadi, z que maxima est diffe...

¶ vt no. rvi. q. i. placur. h. c. de epil. er...

¶ Pume vel scde nuptie hac auctoritate improbari vident.

¶ Veritas nuptiaz no confitit iuritate maris z femine. ¶ En em in sola vt bell...

¶ Dicitur terra ipler: hgt. nitas paraditum. Sz hoc mtuendū est duntaxat ut...

¶ In legea dico q vtro possit accusare virū, cu tantum ee defaltica sit pena adulterij...

¶ Contra vero. ¶ Dec est. iij. pars. qd in qua laudat et pferret...

¶ No idē in iure mariti. Vel no idem. Id est nullum privilegium apud secularem iudicem.

¶ Uirginitas. ¶ No ideo hoc dicit, vt sole uirginitas hab...

Immunda sunt. Immunda vocavit moyses in lege  
 aialia que no ruminant: vt potet et que non habebant  
 ungulas fistago: vt equi: et in natantibus q non habebant  
 quatuor pedes: et generaliter que let comedi prohibuit.  
 b. Impar numerus est mudus. Id est sub impari nu  
 mero ingrediuntur  
 munda in arcam.  
 c. Et alio sacra  
 menti. Ab illo scz  
 quod x.  
 d. Coprobata.  
 Sentio est: q dico  
 reprobandu biga  
 mia. q nec etiaz in  
 bestijs immundis  
 inueniebatur cum  
 quo bigamia con  
 trahi posset. si al  
 ter comparari non  
 ferretur.  
 e. Ut haberet.  
 Redde rationem  
 quare munda sunt  
 ingressa sub impa  
 ri numero vt ex il  
 lis posset aliqd of  
 ferre. vbi enim pa  
 ritas esset: non  
 poterat videri ma  
 culam a femina.  
 f. Quia Ambrosius  
 videbat dicere q  
 dam que videtur  
 ignobare nuptias  
 dico sciatas. dicit  
 quo casu intelligat  
 tur scz de consilio:  
 ad quod inducit se  
 quens ca.  
 g. Integritas.  
 Solo est.  
 h. De dicto sola. de  
 terminat hoc ver  
 bum suaderi. lo  
 tummodo suaderi  
 potest: imperatur  
 enim fides, spes,  
 caritas, humilitas) nisi aliqui fecissent sibi preinducim  
 vel vouendo, vel sumendo sacrum ordinem. xxvij. q. i.  
 let. quandoqz etiam imperatur continentia ratione velt  
 causa potet. q. i. in prin. c. c. sicur.  
 i. Uti. Argu. q monachi vel canonici no possunt in  
 uiti compelli ad diuinitatem vitam: quia res est magis  
 voti q precepti. et magis libere voluntatis: q coactionis.  
 arg. dist. lxxvij. ca. ij. r. q. ij. p. c. fens.  
 k. Quarta pars. q in qua soluit ma  
 gister et dicit q si desinit meretricari, pot duci vxor. al as  
 non. Jo. de fan.  
 l. Insuper. Sciat. et supra dicitis q meretrici no  
 est in coniugium ducenda cum nulla spes correctionis sit  
 in ipsa. Sed statim obijcit de Rhaab meretricem, que fuit  
 coniugio copulata: de qua etiam per successione m dizi  
 stus nasci dignatus est. et de Osee, qui meretricem emit,  
 quas sibi matrimonio copulauit. Sed Statian? soluit  
 dicens aliud esse meretricem ducere, vel ad alteram reti